Página 1 de 1

Indicação Nº 749/2024

Súmula: Solicita providência do Executivo junto a

SABESP para que seja providenciada a implantação de

rede de esgoto na rua Itapevi no bairro Amador Bueno.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, para que

seja oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert junto a SABESP

para que seja providenciada a implantação de rede de esgoto na rua Itapevi no bairro Amador Bueno.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Essa é uma solicitação dos moradores a esse legislador, devido à falta de uma rede de

esgoto, o mesmo é jogado diretamente na rua podendo ser foco de inúmeras doenças aos moradores.

O crescimento das cidades e a falta do direcionamento dos dejetos para a rede de esgoto são os

principais responsáveis pela poluição do lençol freático. Segundo o Atlas Esgotos: Despoluição de

Bacias Hidrográficas, produzido pela Agência Nacional das Águas (ANA), apenas 42,6% dos esgotos do

Brasil são coletados e tratados, ou seja, menos da metade. Conforme afirma o mesmo levantamento,

os esgotos não coletados são destinados a fossas rudimentares ou negras, a redes de águas pluviais ou

sarjetas, diretamente no solo ou em corpos d’água, o que acaba contaminando rios e reservas de água

subterrânea. Em contrapartida, a disponibilidade dos serviços de saneamento básico e a aplicação de

é capaz de prevenir e reverter esses danos ambientais.

In
di

ca
çã

o
N

º
74

9/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
34

9/
20

24
 -

 0
2/

04
/2

02
4

15
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
U

M
0-

61
4S

-W
0W

Y
-5

G
G

D

Página 2 de 1

Ao fazer a ligação na rede de esgoto, a SABESP ajuda a população a contribui para a

proteção das matas ciliares, a limpeza dos rios, o retorno dos animais aos seus habitats naturais e o

equilíbrio dos ecossistemas.

Conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de
estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 2 de abril de 2024.

 Marcelo Aparecido Antônio

Vereador “Marcelo Alemar”

PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
74

9/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
34

9/
20

24
 -

 0
2/

04
/2

02
4

15
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
U

M
0-

61
4S

-W
0W

Y
-5

G
G

D

Página 3 de 1

                                                                   ANEXO

In
di

ca
çã

o
N

º
74

9/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
34

9/
20

24
 -

 0
2/

04
/2

02
4

15
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
U

M
0-

61
4S

-W
0W

Y
-5

G
G

D

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de abril de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3UM0614SW0WY5GGD, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 3UM0-614S-W0WY-5GGD

In
di

ca
çã

o
N

º
74

9/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
34

9/
20

24
 -

 0
2/

04
/2

02
4

15
:4

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 3
U

M
0-

61
4S

-W
0W

Y
-5

G
G

D

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3UM0614SW0WY5GGD
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3UM0614SW0WY5GGD
		2024-04-02T15:40:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura